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ÚVOD

Na konci 19. století a počátku 20. století byl porod doma naprosto přirozenou

věcí a jiná možnost přivedení potomka na svět ani nebyla. Nebyla rozšířena

specializovaná pracoviště, která by nabízela rodičkám zdravotní ošetření a předešla tak

možným porodním komplikacím, ke kterým v nehygienických podmínkách domácností

za pomoci laických porodních bab docházelo. Patřilo k běžné praxi, že žena nebo dítě

během porodu umíraly.

Ještě na konci 18. století se kojenecká a dětská úmrtnost vyšplhala na rekordní

hodnoty téměř 50 %. Tyto údaje shromáždil na českém území tehdejší přední porodník

Jan Melič z výpisů matrik kostela sv. Mikuláše v letech 1696-1788. Z těchto pramenů

vyplývá, že „z 22 625 porozených dětí v prvním roce zemřelo 6 157 dětí (27,2 %) a ve

věku od jednoho roku do sedmi let 4 507 (19,9 %), což dohromady přestavuje 47%

úmrtnost! Populační ztráty byly nahrazovány tzv. opakovanými porody multipar

(mnohorodiček). Tyto extenzivní formy reprodukce trvaly až do 20. století.“ (Doležal

2001: 96) Další vývoj v míře kojenecké úmrtnosti je patrný na datech ze 40. až 60. let

20. století: „Kojenecká úmrtnost, jeden z hlavních ukazatelů kvality zdravotnického

systému, poklesla z 87 promile (1945 – 1949) na 30 promile v roce 1945 a zhruba 20

promile koncem šedesátých let.“ (Svobodný, Hlaváčová 2004: 218)

Ve 20. století nastal průlom, který vedl od porodů v domácnosti s porodní bábou

k institucionalizovanému vedení porodu lékařskými odborníky v porodnicích. Tento

trend se dostal až do dnešní podoby, kdy se opět otevírá široká diskuze nad odborným

vedením porodu doma a v porodnici. Podle Ingeborg Stadelmann, přední německé

porodní asistentky, je společnost všeobecně schopna přijmout, když se dítě narodí

nemocné, postižené nebo mrtvé, pokud se tak stane v porodnici i přes využití všech

medicínských a technických vymožeností, ale jestliže se takové dítě narodí doma,

společnost to odsuzuje a vidí za tím zanedbání možné pomoci a povinné péče

(Stadelmann 2001, 36). Otevírá se tak otázka, zda je přirozené nést zodpovědnost za

svého potomka i za možnosti stigmatizujícího pohledu společnosti nebo se spoléhat na
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medikalizující všeobecnou lékařskou praxi, kde jsme chráněni v očích společnosti před

fyziologickými riziky s porodem spjatými.

Právě tato otázka nás dostává v tomto momentě k tématu výzkumu a potažmo

k záměru této práce. Dnešní společnost se stále více zabývá otázkou přirozeného

porodu. Je „přirozené“ rodit doma, v citlivém prostředí, kde se matka i dítě může cítit

lépe, nebo využít všech dostupných lékařských postupů, které zaručí ochranu zdraví

dítěte i matky? Současné společenské debaty a potažmo debaty na odborné úrovni se

věnují tématu přirozeného porodu (v prostředí příjemném pro ženu, s důrazem

kladeným na její osobní potřeby, s citlivým přístupem nejen pro ženu, ale i pro nově

narozené dítě) a na druhou stranu porodu bezpečnému (což pro odborníky a znalce

značí porod kontrolovaný lékařskými prostředky v prostředí s maximálními možnostmi

využití všech dostupných prostředků pro záchranu života matky a novorozence). Na

pólech proti sobě tak stojí mnoho odborníků i laiků v oblasti porodnictví a vedou se

velice živé diskuze.

V západních moderních společnostech se tělo ženy jako nositelky plodu dostává

pod neustálou kontrolu a monitoring ze strany různých institucí, zkušenost ženy s

těhotenstvím je tak ukotvováno v medicínských diskursech a lékařských praktikách. To

se však výrazně odráží na tom, jak žena prožívá těhotenství a porod, potažmo samotnou

výchovu a přístup k narozenému dítěti (Young, 2005). Normativní vymezovaní a

ustavování průběhu těhotenství a porodu zažilo v průběhu 20. století zásadní vývoj. A

sice nekontrolované těhotenství a porod se v průběhu let dostalo z prostředí laického do

prostředí medicínského a kontrolovaného společenskými institucemi.

Současná vědecká obec i laická společnost často diskutuje, v jaké míře

medicínský diskurs zasahuje do přirozeného procesu reprodukce společnosti (z

odborných prací např. Slepičková, Šlezingerová, Šmídová, 2012), a proto vidím přínos

studie v možnosti poukázat na problematiku medikalizace porodnictví v České

republice využitím zkušeností žen, které samy prožily porod bez zcela

institucionalizovaného zásahu společnosti a mají tak odlišnou zkušenost v kontrastu se

ženami, které se pro těhotenství a následný porod v porodnici nebo doma rozhodnou

dnes.
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Ve výzkumu se snažím skrze zkušenosti žen, které rodily v 50. – 60. letech na

českém území, zjistit, nakolik vznikající mechanismy kontroly průběhu těhotenství a

porodu působily na změnu vnímání těhotenství a porodu v očích samotných žen. Tato

diplomová práce je tedy zaměřena na to, jak ženy, které samy prožily porod svých

potomků v době přesunu porodů z domácností do porodnic, pohlížely na tehdejší

porodnickou praxi, jak změna v přístupu lékařské porodnické praxe ovlivnila jejich

životy a jaké významy tomu přisuzovaly.
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1. Teoretické zaštítění práce

V následující části se pokusím nastínit vývojové kroky, které vedly v době

přesunu porodů z domácností do porodnic ke změně porodnické praxe na českém

území. Vývojovou změnu se pokusím vysvětlit koncepty společenské kontroly, kterými

se zabývali známí autoři. A na závěr kapitoly zdůrazním vývoj ve fyziologickém

průběhu těhotenství a porodu.

1.1 Vývojové změny v české perinatologii v polovině 20. Století

1.1.1 Porodní báby v 1. polovině 20. století

Porodnická praxe se před 50. lety 20. století soustředila převážně do rukou tzv.

„porodních bab“, které získaly svou autoritu nabytými zkušenostmi. Porody probíhaly

v domácím prostředí, kam pouze docházela – řečeno jazykem dnešních odborníků

lékařství – tato porodní asistentka, která zajišťovala médium informací o průběhu

porodu a svými zkušenostmi mohla jako jediná pomoct budoucí matce při samotném

porodu a při případných porodních komplikacích. I přes pomoc těchto zkušených ale

přesto laických „porodních bab“ nebylo možné snížit velkou porodní a kojeneckou

úmrtnost, která souvisela nejen s hygienickými podmínkami domácností, ale i

s průběhem těhotenství. Jako zásadní komplikaci při úspěšném zvládnutí porodu, která

se objevovala již během těhotenství, zmiňuje Tinková (2010) vysokou míru deformací

pánve těhotných žen, která vznikala v důsledku jejich podvýživy. Tyto nedostatky

zapříčiněné špatnou výživou žen a dalšími nedostatečnými lékařskými intervencemi

nebylo možné kontrolovat metodami moderní vědy a techniky, jako je rozbor krve,

ultrazvuk nebo celkový screening plodu. Nebylo tedy možné předcházet možným

komplikacím a zamezit tak potratu a porodní či kojenecké úmrtnosti. Tato naprosto

běžná praxe se začala měnit s procesem modernizace různých sociálních sfér a

fyziologických aspektů života.
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1.1.2 Zdokonalování porodnické praxe v polovině 20. století

Proces modernizace s sebou nesl bezesporu zlepšování zdravotních, sociálních a

hygienických služeb a opatření, redukci novorozenecké úmrtnosti a prodloužení věku

dožití. Celkové změny v poskytování služeb a zdravotnické péče v porodnické praxi,

kdy se porody začaly přesouvat z prostředí výlučně domácího do prostředí lékařských

pracovišť, a které tak můžeme považovat za revoluční, probíhají v českém prostředí ve

větším měřítku přibližně od 50. – 60. let minulého století (Kapr, Koukola 1998: 56).

V první polovině minulého století stále mnoho matek i novorozenců umírala.

Následné postupné snižování kojenecké úmrtnosti se připisuje lékařské vědě, ale je

zapotřebí brát v úvahu i takové aspekty jako je zvýšení životní úrovně, hygiena a také

zavedení systému prenatální péče (Štembera 2004: 42). Lékařská porodnická praxe se

postupně začala specializovat a v první polovině 20. století vznikala nová odborná

pracoviště pro hospitalizaci těhotných žen. V té době začalo vznikat i zdravotní

pojištění a porod se přesouval ze soukromí domova právě do porodnic. Přesto u porodů


[…]


dříve.

Studie nás dovádí k významu medikalizace porodů, biomoci a autoritativnímu

vědění jako k základním konceptům, které v daném období působily v prostředí

medicínské praxe a to i přes fakt, že se objevují a konceptualizují až v pozdější době.

Díky těmto konceptům jsme tedy mohli sociologicky reflektovat instituci medicíny

v 50. až 60. letech 20. století, která stála na samém počátku konstituce moderní

společnosti a rozklíčovat její konkrétní části zabývající se správou lékařských porodních

praktik, kontrolou ženské tělesnosti a vlivem na celkový život žen.
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 Představené teorie jsme mohli aplikovat na období přechodu z domácností do

porodnic. Ženské tělo se totiž v období přechodu z domácností do porodnic začalo

kontrolovat, stávalo se čím dál více disciplinované a veškeré normy ženského těla se

vytvářely právě v rámci těchto medikalizačních procesů. Tento proces je patrný jak u

žen, které rodily doma za asistence porodní báby, tak u žen, které zažily vlastní

zkušenost s porodem v nemocnici za dozoru lékařského personálu.

V polovině 20. století stále přetrvávalo tradiční rozdělení rolí, při kterém se na

ženu uvalilo dvojí břemeno, a sice pracovní vytížení spojené s výchovou dětí a péči o

rodinu. Tento model však ženy vnímaly jako přirozený, a proto nepociťovaly touhu se

vůči němu vymezit. Ani tradiční modely rozdělení rolí v rodinném schématu nevnímaly

ženy jako zatěžující. Stejně tak ženy přistupovaly k lékařským praktikám uplatňovaným

v tomto období. Ženy vnímaly lékařskou intervenci, doporučení a kontrolu nad jejich

těly jako jedinou správnou. Měly pocit, že jsou svěřeny (i jejich děti) do odborné péče a

cítily se proto bezpečněji.

Přes tyto závěry ale musíme brát v úvahu možné zkreslení, které může nastat ve

chvíli, kdy ženy nesprávně reflektují zkušenosti z minulosti. Ženy mohou být totiž

ovlivněné medicínským diskursem dnešní doby, který zdůrazňuje lékařskou praxi jako

autoritativní sféru. Obor lékařství si získal velkou prestiž a uznání, proto mohou ženy

vnímat současné debaty, které se vedou na téma odborného vedení porodu. Ženy tedy

mohou být ovlivněné lékařskou praxí a praktikami, které se provozují dnes a tuto

zkušenost mohou aplikovat i na minulost.

Pro další směřování výzkumu bychom se mohli zaměřit na dřívější období

například konce 30. let a let 40., kde by bylo lépe vysledovatelné, nakolik byla

medikalizace porodnictví rozšířena mezi obyvatelstvo v českém kontextu. Jelikož mě

literární prameny zavedly směrem k oslovení žen, které rodily v 50. až 60. letech, byla

jsem víceméně omezena úzce vyprofilovaným vzorkem a oslovila jsem tak ženy, které

braly porod v nemocničním zařízení jako přirozený a jediný správný a bezpečný. Studie

tak je ošizena o zkušenosti žen, které rodily doma za asistence porodních bab bez větší

intervence medicínského systému.
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 Je ovšem otázkou, zda by bylo ještě možné oslovit ženy, které rodily v tak

raném období, protože by se jednalo o ženy, které se narodily kolem počátku 20. století.

Pokud bychom ženy v takto pokročilém věku sehnali, mohli bychom narazit na

problémy s dobrým rozpomenutím na tak dalekou minulost. Stálo by tedy za úvahu

další rozšíření této diplomové práce soustředit i směrem k čerpání historických

pramenů, deníků a dokumentů, které by mohly výpovědi žen dále doplnit a lépe

specifikovat.
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RESUMÉ

This study is aimed at women who had chosen to give birth at the time of

transfering births at homes to the hospitals. The thesis is focused on how the women felt

during going through pregnancy and giving birth at home or in the hospital. The

objective was to find out how the women perceive the medicalization of giving birth

and what meanings they attributed to it.

The thesis deals mainly with the beginnings of institutionalized obstetric care

and the concept of birth medicalisation. Attention is paid to the defining and the moving

of giving birth from the households to the hospitals in 50´s and 60´s of the 20th century.

Final analysis shows that the process of birth medicalisation occurred earlier

than it was thought. Women perceived the medical environment and medical monitoring

and intervention as correct. They felt like they are entrusted to the professional care and

therefore feel safer.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Otázky do rozhovorů

Jak jste se dozvěděla, že jste těhotná?

Jak jste plánovala s partnerem těhotenství?

Jaký byl váš pohled na umělé přerušení těhotenství? Bylo to v té době vůbec možné?

Byla jste se svým partnerem vdaná, když jste čekali miminko?

Pracovala jste, studovala v době před otěhotněním a během těhotenství?

Kde jste bydlela v té době? Bydlela jste sama, s partnerem, manželem nebo u rodičů?

V jakém roce jste otěhotněla – poprvé, podruhé…? Kolik vám bylo let?

Jak probíhalo vaše těhotenství? Chodila jste před otěhotněním a během těhotenství

k lékaři?

Radil vám v otázkách těhotenství, porodu?

Měl a jste zdravotní komplikace, potíže během těhotenství, porodu?

Jaký byl váš vztah s rodiči? Souhlasili s vaším rozhodnutím otěhotnět?

Kde jste rodila? V přítomnosti koho?

Jak probíhal porod? Došlo během porodu k nějakým porodním komplikacím?

Jak jste se cítila před, během, po porodu?

Jak jste vnímala těhotenství, porod? (běžná věc, emotivní?)

Jste ráda, že jste rodila doma/v porodnici?

Mnoho žen v té době o dítě během těhotenství či porodu přicházelo, jak jste to vnímala

vy?

Bála jste se, že se s miminkem nebo s vámi něco stane?