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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka Veronika Petešová nám svůj cíl sděluje poměrně nepřímo a nejasně. Hovoří o přínosu studie (s. 2) „ v možnosti poukázat na problematiku medikalizace porodnictví v ČR využitím zkušenosti žen, které samy prožily porod…“ není ale jasné jedná-li se o odkaz na studii Skepičková – Šlezingerová – Šmídová 2012 nebo na autorčinu. Proto jediné co lze nahlížet jako definici cíle práce je konstatování ze strany 3 „ ve výzkumu se snažím skrze zkušenosti žen, které rodily v 50. – 60. letech (…), zjistit, nakolik vznikající mechanismy kontroly průběhu těhotenství a porodu působily na změnu vnímání těhotenství a porodu v očích samotných žen.“ Nerozumím potom, proč je věnována pozornost respondentkám rodícím ve 40. letech. Na s. 26 je cíl redefinován a čtenář se dozvídá, že cílem je „zjistit, jaký byl celkový sociokulturní kontext porodnické praxe“ ve zvoleném období. Tento posun není nikde blíže vysvětlen, natož aby v analýze či závěru byly proměny sociokulturního kontextu objasněny.
O teoretickém ukotvení či metodologii se nedozvídáme nic bližšího. Není proto jasné, o jaký teoretický koncept se chce autorka opírat, jakou volí metodologii. Představa, že to vysvětlí někdy později je zavádějící. Standardním postupem vědecké práce je, že v úvodu autorka vymezí cíle, jak jich chce dosáhnout a ozřejmí z jakých teoretických a metodologických předpokladů vychází. To potom následně rozpracovává v další části textu. Takový postup totiž slouží k vymezení pole, které pro výzkumníka (v daném případě studenta) představuje „ochranný mantinel“ před případnými námitkami. Pokud to chybí, autorka se vystavuje celé řadě problémů. Cíle byly naplněny jen částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se v teoretické části věnuje proměnám porodnické praxe od 19. století do první poloviny 20. století. Autorka se ale dopouští v nejednom případě chybných logických vyplývání. Uvedu příklad. Na s. 8 a 9 přibližuje proměnu přístupu k těhotenství a porodu. Dokládá, že původně zdravotní obtíže v těhotenství a při porodu byly brány jako přirozené, zatímco posléze „tyto obtíže (byly) (…) konceptualizovány jako patologické jevy, které je nutné sledovat a případně léčit. Těhotná žena je tak automaticky vnímána jako nemocná“ (s. 8-9) a toto své tvrzení podtrhuje citací z práce (Štembera 2004). Jenomže ten nic takového v dané citaci netvrdí. Pouze konstatuje, že „jestliže těhotenství, porod a šestinedělí probíhaly patologicky, posuzují se jako nemoc a podmínky i způsob ošetřování se řídí předpisy v nemocnici.“ Jednak není jasné, co bylo nahlíženo jako patologické, a to by bylo samo o sobě velmi zajímavé, které projevy začaly postupně spadat (bylo-li tomu tak) do kategorie „patologické“ a proč. Především ale autorka zobecnila, že veškeré zdravotní obtíže (což rovněž není jasné, co vše se tím míní – rýma nebo naopak zvýšená citlivost čichu v těhotenství?) jsou konceptualizované jako patologické. Ale nic takového Štembera netvrdí. Takových nelogických přesmyček nalezne čtenář v textu více.
Autorka se dále věnuje legislativní proměně perinatologie, včetně vymezení pojmu „medikalizace“ a jeho aplikace na problematiku spojenou s porodem. Na to navazuje představením konceptu biomoci u M. Foucaulta. V této pasáži mi není příliš jasné, proč autorka nepřekládá termín „governmentality“ , s kterým pracuje, a v odkazu odkazuje pouze na celou knihu (anglickou) nikoli na pasáž, která se dané problematice věnuje. Obzvlášť, když tato publikace existuje i v češtině a ke všemu autorka v další části práce odkazuje na s. 30 k jiné Foucaltově práci (2009), kde se s termínem „governmentality“ pracuje.
Následuje popis fyziologického průběhu těhotenství a porodu včetně popisu proměn diagnostiky a s tím spojených dopadů na psychiku žen. Jedná se o velmi zkratkovitou a povrchní formu. Problém teoretické části tkví v tom, že se jedná o „nahodilý“ sklad informací „nějak“ propojených s problematikou porodu. Není vůbec jasné, co je základní teoretický rámec a jak bude pro metodologii výzkumu závazný či nosný.

Až na s. 20 se dozvídáme, že zvolenou metodou je biografický přístup, resp., že se jedná o epizodickou biografii. Následně autorka konstatuje, že aplikovala pro sběr dat polostrukturovaný rozhovor. Následně představuje pět respondentek a přibližuje, jakým způsobem byla získávána data.
V části analýza, autorka na základě výňatků ze získaných rozhovorů „dokumentuje“ jak se proměňovala zdravotní péče. Problémem je, že rozhovory slouží „jen“ k potvrzení již věděného. Tj., že po válce došlo ke změně, tj. k zvýšení péče/dozoru nad průběhem těhotenství žen. Respondentky to potvrzují, ale není nikde ani náznak vysvětlení, proč k tomu došlo, ani hlubší interpretace rozhovorů, dokládajících porozumění faktu, že se respondentky podřídily takové praxi, ačkoliv byly obeznámeny (díky svým matkám) i s jinou praxí průběhu těhotenství a porodu.

Analýza rozhovorů se vyznačuje i interpretačními nepřesnostmi. Autorka např. poukazuje na to, že respondentky musely za kontrolu platit. Toto konstatování doloží několika citacemi, aniž by to jakkoli analyzovala a rozváděla. Ale obě respondentky, které to uvádí, rodily ve 40. letech, nikoli 50. na které se zaměřuje. To pokračuje i dále, když u respondentky Vladany je dokládáno, že byla vyzvána, aby rodila v soukromé porodnici. Kdy ale? Jedná se o první její porod v roce 1947 nebo o její druhý porod z roku 1961?
Autorka dále představuje, jak docházelo k přenosu informací z generace na generaci, jakou roli sehrávala rodina. Problém celé analýzy je následující. Závěry (51-53) nejsou podloženy nebo jsou plytké. Např. následující konstatování: „studie nás dovádí k významu medikalizace porodů, biomoci a autoritativnímu vědění jako k základním konceptům, které v daném období působily (…)“(s. 51). Tato věta nedává smysl. Autorka nám nikde, natož na výpovědích respondentek, nedokládá v čem onen význam medikalizace spočívá a jaké podoby biomoc (průkazně) měla a proč tomu tak bylo. Kladu si jedinou otázku, co tedy práce Veroniky Petešové přinesla „objevného“, co se doposud na základě dostupných dat nevědělo?
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Vzhled písma textu není totožný s číslováním stránek. Kromě toho, písmo má být v „Arielu“ nikoli v „Times New Roman“ takže text nenaplňuje základní vyhlášku děkana.

Pravidla českého pravopisu vyžadují přechylování cizích vlastních jmen v případě žen, aby nedocházelo k významovým nepřesnostem. (blíže viz např. Knappová - Naše a cizí příjmení v současné češtině, TAX AZ KORT, Liberec 2002).
Standardně platí, že jsou-li jména autorů v textu zmíněna poprvé, jsou uváděna celá jména.

Nikoli jen příjmení. Autorka tuto zásadu nenaplňuje na s. 11, kdy se v textu objeví tři příjmení, aniž by bylo jasné, jedná-li se o ženské či mužské autory (Gabe, Bury, Elston).

Text se vyznačuje stylistickými chybami. Autorka, zdá se, netuší, že i v češtině existují větné vazby. Jeden z mnoha příkladů: „Ašsko totiž patří do pohraničních měst“ (s. 22)
Skutečně si autorka myslí, že tři odstavce, kdy každý má cca tři až čtyři řádky, naplňují povahu Resumé?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce působí „nedotaženě“. Dobrý nápad je poškozen plytkou analýzou zjištěného a ne zcela zdařilou aplikací biografické metody. Zdá se, jako by autorka práci dělala na poslední chvíli a ve velkém spěchu. To se pak odráží jak v obsahovém tak formálním provedení.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(1) Již v prvním ročníku bakalářského studia se studenti učí, co je to resumé a jaké má naplňovat kritéria. Mohla by je autorka představit a následně doložit, že její anglické resumé je naplňuje.
(2) V čem podle autorky spočívá onen význam medikalizace porodů, jenž měl být zjištěn u respondentek?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit po dlouhém zvažování známkou ještě dobře.
Datum: 20. 8. 2013
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